ESTADO DO TOCANTINS

 PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

PROJETO DE LEI N°         /2022, de         de maio de 2022

Concede o "Título de Cidadão Benemérito

Senador João Ribeiro" a senhora Débora

Simony da Silva Oliveira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1º Fica concedido o "Título de Cidadão Benemérito Senador João Ribeiro" a

senhora Débora Simony da Silva Oliveira.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

       Conforme Lei nº 3.711, de 28 de julho de 2020, que dispõe sobre a criação e

concessão da honraria denominada “Título de Cidadão Benemérito Senador João

Ribeiro”, abre a possibilidade de conceder a honraria e homenagear pessoas nascida no

Estado do Tocantins.

       Sendo assim, proponho esta homenagem a senhora Débora Simony da Silva

Oliveira, natural de Araguaína-TO, nascida em 30 de julho de 1969, filha de Raimundo

Dias de Oliveira e Dilma da Silva Oliveira.

        A homenageada viveu sua infância e adolescência na cidade de Gurupi/TO onde

saiu para cursar faculdade de Ciência da Computação no sul do país.

        Casou em 1995 com Egmar Vargas Junior na cidade de Palmas/TO, dessa união o

casal teve uma única filha Sophia Bark, nascida também em Palmas.

        No ano de 2002 concluiu o curso superior em Arquitetura e Urbanismo na

Faculdade Federal do Tocantins – UFT e ao longo desses 20 anos vem atuando no

mercado de construção civil como arquiteta, desenvolvendo projetos residenciais,

comerciais e corporativos.

        Atualmente, possui um escritório de projetos de arquitetura e interiores, onde conta

com a participação de mais de 20 (vinte) colaboradores do seguimento, além das

parcerias de estágios estabelecidas com diversas universidades da capital do Tocantins.

ESTADO DO TOCANTINS

 PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

        A arquiteta Débora Simony por meio do escritório Débora Simony Arquitetos

Associados busca proporcionar melhorias e qualidade de vida das pessoas por meio de

uma arquitetura dinâmica e que venha de encontro a necessidade de cada usuário do

espaço, seja ele urbano ou não.

        Uma constante em sua carreira é contribuir com o social, para tanto desenvolvemos

o programa reconecta, onde os participantes podem melhorar suas moradias por meio da

união e contribuição de empresas do setor. Tudo isso com o planejamento e

coordenação do escritório Débora Simony arquitetos associados e sua fundadora.

      Integridade e retidão de caráter, atuante, competente, referência, exemplo,

inspiração, experiência, leveza, pacificadora e amiga são os substantivos e adjetivos

usados para traduzir a importância desta ilustre pessoa.

      Devido a sua atuação no Estado do Tocantins, entendemos que a Senhora Débora

Simony da Silva Oliveira merece esse reconhecimento.

       Sinto-me particularmente honrada de, na condição de Deputada Estadual,

apresentar esta propositura, pois sua aprovação significa ter como nosso patrício uma

pessoa culta, um ser humano de grande sensibilidade social, uma mulher com

extraordinária capacidade, de inteligência formidável, acima da média, e que possui

um caráter forjado nos mais elevados princípios morais e éticos.

      É por essas razões que ora venho apresentar o presente Projeto de Lei, que concede

a essa grande e valorosa pessoa o merecido “Título de Cidadão Benemérito Senador

João Ribeiro”.

Sala das Sessões, aos 13 dias do mês de maio de 2022.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual